
6.nedeľa rok A, 12.2.2023 
 

Pondelok               13/2 

Féria 

Senné 

Palín 

18.00 

17.00 

+Anika Tkáčová 

zdr.B.p. a Dary D. Sv. Erik a Maroš 

Utorok                 14/2 

Féria 

Senné 

Jastrabie 

18.00 

17.00 

+Václav Bogdan a + z rodiny 

+Agnesa Kadlicová 

Streda                 15/2 

Féria 
   

Štvrtok                16/2 

Féria 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

18.00 

16.00 

17.00 

+Margaret a Martyn Hannaford,1.výr 

zdr.B.p. rod. Kravčíková a Murníková 

zdr.B.p. Iveta Tomková 

Piatok                   17/2 

Féria, 7služobníci P.Márie 
Senné  7.30 +Ján a Kamila Hreškoví 

Sobota                 18/2 

Féria, P.Mária v sobotu 
Palín 17.00 Gr.kat. liturgia 

 Nedeľa           19/2 
 

7.nedeľa rok A 

 Senné 

 Senné 

 Jastrabie 

 Palín 

 Z.Široká 

10.30 

 7.30 

 9.15 

 8.00 

 8.00 

+Anna Dzvoníková 

Gr.kat. liturgia 

+Štefan Mesaroš 

+Mária, Ladislav a Ladislav 

vlastný úmysel 
 

Oznamy:  

- stretnutie prvoprijímajúcich detí je v pondelok o 16.00 v Palíne. 

– dnes v nedeľu v Sennom, v Palíne a v Jastrabí sa bude udeľovať vo sv.omši 

sviatosť pomazania chorých. Prijať ju môže ju môže prijať každý, kto dovŕšil 60-

ty rok veku života alebo sa nachádza v ťažkom zdravotnom stave, aby prijímateľ 

sviatosti bol v stavbe posväcujúcej milosti. 

Milodary na kostol:  

zvonček 5.2.2023:Senné 69.90, Jastrabie 50.60, Palín 69.70. 

Zbierka na kostol: Palín: 50€. 

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 
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Prekonať tri pokušenia: pápež František zasväteným,  Kinšasa, 2.2.2023 

Teologická formácia. Treťou výzvou je prekonať pokušenie povrchnosti. Ak 

Boží ľud čaká, že ho osloví a poteší Pánovo slovo, je potrebné, aby boli kňazi 

a rehoľníci pripravení, vyškolení a zapálení pre evanjelium. Do rúk nám bol 

vložený dar a z našej strany by bolo trúfalé myslieť si, že môžeme žiť poslanie, 

ku ktorému nás Boh povolal, bez každodennej práce na sebe a bez toho, aby 

sme sa primerane formovali v duchovnom živote, ako aj v teologickej 

príprave. Ľudia nepotrebujú posvätných úradníkov ani absolventov 

odtrhnutých od ľudí. Sme povinní vstúpiť do srdca kresťanského tajomstva, 

prehĺbiť chápanie jeho náuky, študovať a rozjímať o Božom slove a zároveň 

zostať otvorení nepokojom našej doby, čoraz zložitejším otázkam nášho veku, 

aby sme pochopili život a potreby ľudí, aby sme pochopili, ako ich vziať za 

ruku a sprevádzať ich. Preto formácia duchovných nie je voliteľným 

doplnkom. Hovorím to seminaristom, ale platí to pre všetkých: formácia je 

cesta, po ktorej treba kráčať vždy, počas celého života. Nazýva sa 

permanentnou formáciou: stála formácia, pre celý život. 

Služba ako svedectvo. Týmto výzvam, musíme čeliť, ak chceme slúžiť ľuďom 

ako svedkovia Božej lásky, pretože služba je účinná len vtedy, ak prechádza 

cez svedectvo. Vy ste mi svedkami“. Svedkovia. Na to, aby sme boli dobrými 

kňazmi, diakonmi a zasvätenými osobami, nestačia slová a úmysly: na prvom 

mieste hovorí samotný vlastný život. Pri pohľade na vás ďakujem Bohu, 

pretože ste znamením prítomnosti Ježiša, ktorý prechádza ulicami tejto krajiny 

a dotýka sa života ľudí, rán ich tela. Stále však potrebujeme mladých ľudí, 

ktorí povedia Pánovi „áno“, viac kňazov a rehoľníkov, ktorí svojim životom 

nechajú zažiariť jeho krásu. Ježiš je ten, kto prechádza po našich cestách a 

najmä prostredníctvom svojej Cirkvi sa zastavuje a stará sa o rany utláčaných. 

Blízkosť a útecha. ste povolaní: ponúkať blízkosť a útechu ako svetlo, ktoré 

stále horí uprostred toľkej tmy. Učme sa od Pána, ktorý je nám vždy nablízku. 

A aby ste boli bratmi a sestrami všetkých, buďte nimi predovšetkým medzi 

sebou: svedkami bratstva, ktoré nikdy nevedie vojnu; svedkami pokoja, ktorí 

sa učia prekonávať aj špecifické aspekty kultúr a etnického pôvodu.   

Skloniť sa pred Pánom. Jedno príslovie hovorí: „Vietor nezlomí to, čo sa vie 

ohýbať“. História mnohých národov tohto kontinentu bola, žiaľ, pokrivená a 

poznačená ranami a násilím, aby sme sa už nemuseli podriaďovať arogancii 



silnejších, skláňať hlavu pod jarmom nespravodlivosti. Existuje zohnutie, ktoré 

nie je synonymom slabosti, zbabelosti, ale statočnosti; potom to znamená byť 

pružný, prekonať strnulosť; pestovať poddajnú ľudskosť, ktorá sa neuzatvára 

do seba v zlobe a zášti; ochotu nechať sa zmeniť bez toho, aby sme lipli na 

vlastných predstavách a postojoch. Ak sa pokorne skloníme pred Bohom, On 

nás urobí podobnými sebe, pracovníkmi milosrdenstva. Keď zostávame 

poddajní v Božích rukách, formuje nás a robí z nás zmierených ľudí, ktorí sa 

vedia otvoriť a viesť dialóg, prijať a odpustiť, vliať rieky pokoja do 

vyprahnutých stepí násilia. A tak, keď vietor konfliktu a rozdelenia prudko 

fúka, týchto ľudí nemôže zlomiť, pretože sú naplnení Božou láskou. Aj vy 

buďte takí: poddajní Bohu milosrdenstva, nikdy nezlomení vetrom rozdelenia. 

Sestry a bratia, ďakujem vám zo srdca, za to, čím ste a čo robíte, ďakujem vám 

za vaše svedectvo Cirkvi a svetu. Nenechajte sa odradiť, ste potrební! Ste 

vzácni, dôležití: hovorím vám to v mene celej Cirkvi. Prajem vám, aby ste 

vždy boli kanálmi Pánovej útechy a radostnými svedkami evanjelia, prorokmi 

pokoja v špirálach násilia, učeníkmi Lásky pripravenými liečiť rany 

chudobných a trpiacich. 
 

Posolstvo Svätého Otca Františka  k 31. svetovému dňu chorých 
11.2.2023,„Staraj sa oňho“, Súcit ako synodálna prax uzdravovania 

Choroba je súčasťou našej ľudskej skúsenosti. No táto skúsenosť sa môže stať 

„neľudskou“, ak sa prežíva v izolácii a opustenosti, ak nie je sprevádzaná 

starostlivosťou a súcitom. Práve v takýchto chvíľach vidíme, ako kráčame: či 

je to naozaj spoločné kráčanie, alebo či kráčame po tej istej ceste, ale každý na 

vlastnú päsť, starajúc sa o vlastné záujmy a ponechajúc ostatných, aby sa sami 

„zariadili“. Cez skúsenosť krehkosti a choroby sa môžeme naučiť spoločne 

kráčať podľa Božieho štýlu, ktorým je blízkosť, súcit a neha.  

Existuje hlboká súvislosť medzi Ježišovým podobenstvom o milosrdnom 

Samaritánovi a tým, ako sa dnes bratstvo mnohými spôsobmi popiera. 

Predovšetkým to, že zbitý a okradnutý človek je opustený na ceste, predstavuje 

situáciu, v ktorej sa nachádza príliš veľa našich bratov a sestier v momente, 

keď najviac potrebujú pomoc.  

Bratia a sestry, nikdy nie sme pripravení na chorobu. A často si nepripúšťame 

ani to, že nám pribúdajú roky. A tak, keď nás postihne nešťastie a zaútočí zlo, 

sme šokovaní. Navyše nás možno druhí opustia, alebo sa nám zdá, že my ich 

musíme opustiť, aby sme sa pre nich nestali bremenom. Takto sa začína 

osamelosť a môže nás otráviť trpký pocit nespravodlivosti, pre ktorý sa nám 

zdá, že sa od nás odvrátilo aj nebo. V skutočnosti je pre nás ťažké mať dobrý 

vzťah s Bohom, keď je zničený náš vzťah s druhými a so sebou samým. Preto 

je aj v súvislosti s chorobou také dôležité, aby sa celá Cirkev porovnávala s 

evanjeliovým príkladom milosrdného Samaritána a stala sa skutočnou „poľnou 



nemocnicou“, lebo jej poslanie sa prejavuje práve v starostlivosti. Všetci sme 

krehkí a zraniteľní, všetci potrebujeme súcitnú pozornosť, ktorá sa vie 

pristaviť, priblížiť, uzdraviť a pozdvihnúť. Údel chorých je preto výzvou, ktorá 

prelamuje ľahostajnosť a spomaľuje tempo tých, ktorí sa ponáhľajú vpred, 

akoby nemali sestry a bratov. 

Svetový deň chorých nevyzýva len k modlitbe a blízkosti k trpiacim, ale jeho 

cieľom je aj zvýšiť povedomie Božieho ľudu, zdravotníckych inštitúcií a 

občianskej spoločnosti o novom spôsobe spoločného napredovania.  

Záver podobenstva o milosrdnom Samaritánovi nám totiž naznačuje, ako 

možno bratstvo, ktoré sa začalo pri stretnutí zoči-voči, rozšíriť aj do 

organizovanej starostlivosti. Všetky jeho prvky: hostinec, hostinský, peniaze, 

sľub informovať sa o situácii, to všetko nás núti myslieť na službu kňazov, na 

prácu zdravotníkov a sociálnych pracovníkov, na angažovanosť rodinných 

príslušníkov a dobrovoľníkov, vďaka ktorým sa v každej časti sveta dobro 

každý deň stavia proti zlu. Je potrebné, aby bola vďačnosť spojená s aktívnym 

hľadaním stratégií a zdrojov, ktoré by zaručili každému základné právo na 

zdravotnú starostlivosť a prístup k nej.  

Samaritán hostinskému odporučil: „Staraj sa oňho“. Ježiš to opakuje aj 

každému z nás a na konci nás vyzýva:„Choď a rob aj ty podobne!“ 

Podobenstvo nám ukazuje, s akými iniciatívami je možné nanovo vytvoriť 

spoločenstvo, počnúc mužmi a ženami, ktorí prijali krehkosť druhých za 

vlastnú a nedovolia, aby sa budovala spoločnosť, ktorá niekoho odstrkuje, ale 

stávajú sa blížnymi, dvíhajú a rehabilitujú padnutého človeka, aby bolo dobro 

spoločné“. V skutočnosti sme „boli stvorení pre plnosť, ktorá sa dosahuje 

jedine v láske“, a preto si nemôžeme dovoliť byť ľahostajní voči utrpeniu. 

11. februára 2023 hľadíme na lurdskú svätyňu ako na proroctvo, na lekciu, 

ktorú Cirkev dostala uprostred modernej doby. Nezáleží len na tom, čo 

funguje, a na tých, ktorí niečo produkujú. Chorí ľudia sú v skutočnosti v centre 

Božieho ľudu, ktorý napreduje spoločne s nimi a stáva sa tak proroctvom o 

ľudstve, v ktorom je každý vzácny a nikto nie je na vyradenie. Príhovoru 

Panny Márie Uzdravenia chorých, zverujem každého z vás, ktorí ste chorí; vás, 

ktorí sa o nich staráte v rodinách, v práci, vo výskume a v dobrovoľníckej 

činnosti; a vás, ktorí sa usilujete o vytváranie osobných, cirkevných a 

občianskych zväzkov bratstva. A všetkým zo srdca udeľujem svoje apoštolské 

požehnanie. Pápež František. 
_____________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  

Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  

Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 
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